
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07997 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07997 
 Del: 26/11/2018 
 Esecutivo da: 26/11/2018 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro 

 
 
 
OGGETTO:  
Valorizzazione e rilancio del progetto "Anello del Rinascimento" 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 
 
Premesso che: 
 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 
finanziario 2018, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2018-2020, la 
nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2018-2020; 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 
 
 
Premesso altresì che: 
 

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di funzioni amministrative 
inerenti “i settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, 
l’artigianato e la promozione culturale e sociale della città; 

 
- l’art. 6 comma 1 lettera C della L.R. 86 del 20/12/2016 (e successive modifiche – L.R. 24/2018) 

stabilisce che compiti dei Comuni sono tra gli altri l’ accoglienza e informazione relativa all’offerta 
turistica del territorio comunale; 

 
- con la legge regionale 18 maggio 2018 n. 24 la Regione Toscana ha individuato gli ambiti turistici ai 

sensi dell’art.6, comma 2 della LR 86/2016; 
 
- il Comune di Firenze, nell’ambito del servizio di accoglienza e informazione turistica, incentiva 

itinerari tematici e alternativi, in grado di contribuire alla delocalizzazione dei flussi turistici; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07997 

 

 
- nell’ottica dei nuovi ambiti turistici si ritiene opportuno ripensare e rilanciare, in chiave sinergica, le 

politiche pubbliche per il turismo al fine di qualificare l’offerta turistica espressa dal territorio, 
potenziando le specificità del contesto, con il coinvolgimento attivo degli attori pubblici e privati 
interessati all’economia turistica del territorio, oltre che dei cittadini tutti delle comunità 
amministrate; 

 
- il sostegno a una politica coordinata sul turismo è in grado di dare impulso alla crescita delle 

economie locali, oltre che rispondere a quanto previsto alla legge regionale n. 25 del 18 Marzo 2016 
e n. 86 del 20 dicembre 2016; 

 
- la valorizzazione di azioni e strategie volte a promuovere opportunità turistiche del territorio 

sovracomunale rappresenta uno strumento di gestione dei flussi finalizzato anche a contenere la 
crescente pressione turistica registrata negli ultimi anni su alcune delimitate aree;  

 
Considerato che il progetto l’ ”Anello del Rinascimento” è un itinerario escursionistico, inizialmente 
promosso, in collaborazione con Legambiente, dalla Provincia di Firenze (APT) oggi Città Metropolitana di 
Firenze, che nella sua interezza è lungo circa 180 km ed è situato interamente nell'Area Metropolitana di 
Firenze e attraversa siti di interesse naturalistico, storico e paesaggistico di 14 comuni: Bagno a Ripoli, 
Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Lastra a Signa, Pontassieve, 
Rignano sull'Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia; 
 
Ravvisato l’interesse e la necessità di potenziare il progetto facendo fronte alle criticità riscontrate e 
valorizzandone le potenzialità al fine di innescare un processo virtuoso di richiamo turistico, contribuendo 
alla destagionalizzazione dei flussi; 
 
Considerato che l’azione si colloca  nel quadro attuale di grande interesse per i “cammini” naturalistici, 
culturali, storici e religiosi, l’Anello del Rinascimento si configura come una diversificazione dell’offerta 
turistica del comprensorio della Città Metropolitana, allargando oltretutto la distribuzione dei turisti verso i 
comuni limitrofi e sviluppando un ramo dell’offerta turistica relativamente nuovo anche per la città di 
Firenze; 
 
Considerato che il Comune di Firenze è stato individuato Capofila dell’Ambito turistico “Firenze e Area 
Fiorentina” ai sensi della legge regionale 18 maggio 2018 n. 24;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale 2018/C/00057 alla quale si rimanda integralmente e con la 
quale è stato approvato lo schema di convenzione tra i Comuni dell’Ambito turistico “Firenze e Area 
Fiorentina” per l’esercizio coordinato delle funzioni di accoglienza, informazione e promozione turistica 
prevalentemente orientato verso il turismo culturale, verde, esperienziale, itinerante, sportivo ed 
enogastronomico, risulta essere una scelta positiva di promozione e di sviluppo; 
 
Considerato altresì che, ai sensi della suddetta convenzione, il Comune di Firenze, in qualità di Capofila, è 
responsabile dell’esercizio coordinato delle funzioni, e stipula in nome e per conto dei Comuni aderenti, 
eventuali ulteriori accordi con altri istituzioni ed enti pubblici finalizzate alla valorizzazione del territorio 
dell’ambito, al coordinamento di azioni con gli ambiti contermini o con altri territori con i quali si registrino 
condivisione di obiettivi; 
 
Considerato che il progetto l’ ”Anello del Rinascimento” è un itinerario escursionistico che lega attualmente 
16 su 18 Comuni appartenenti all’Ambito ed è quindi il primo progetto da potenziare nell’ottica di strategia 
sovra-comunale; 
 
Ritenuto pertanto necessario individuare un soggetto qualificato, leader a livello regionale nella 
valorizzazione di ambiente, territorio e paesaggio che possa operare in tal senso per il rilancio del progetto, 
affidando un servizio di mappatura, valorizzazione e rilancio dell’itinerario, individuando quali azioni 
preliminari: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07997 

 

-      incontri operativi con gli stakeholder (amministrazioni, operatori economici del turismo, 
associazioni, etc.) finalizzati alla promozione e diffusione del progetto 
-      sopralluoghi e rilievi del percorso denominato “L’Anello del Rinascimento”, per verificarne la 
completa percorribilità; 
-      elaborazione grafica di una nuova mappa e scrittura delle legende e dei testi; 
-      pubblicazione della mappa e delle informazioni riguardanti l'Anello del Rinascimento sui canali 
web e social dedicati in stretta collaborazione con l’ufficio di Promozione Economica e Turistica 
-    programmazione e promozione di eventi volti alla conoscenza dell’Anello del Rinascimento, 
come ad esempio passeggiate, escursioni e seminari, anche in collaborazione con gli Enti Locali e le 
associazioni attive sul territorio. 

 
Ritenuto opportuno pertanto procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 utilizzando la piattaforma START e individuando Legambiente Toscana come affidatario 
dell’incarico, in virtù della consolidata esperienza nel campo della tutela e valorizzazione del territorio con 
particolare focus sul progetto “Anello del Rinascimento”;  
 
Vista l’offerta economica caricata sulla piattaforma START (allegato e parte integrante del presente 
provvedimento) dove Legambiente Toscana (cod ben 539) richiede € 8.195,00 + IVA 22% per un totale di € 
9.997,90 per il servizio di valorizzazione dell’itinerario “L’Anello del Rinascimento”, ravvisando le attività 
di: 

-      incontri operativi con gli stakeholder (amministrazioni, operatori economici del turismo, 
associazioni, etc.) finalizzati alla promozione e diffusione del progetto 
-      sopralluoghi e rilievi del percorso denominato “L’Anello del Rinascimento”, per verificarne la 
completa percorribilità; 
-      elaborazione grafica di una nuova mappa e scrittura delle legende e dei testi; 
-      pubblicazione della mappa e delle informazioni riguardanti l'Anello del Rinascimento sui canali 
web e social dedicati in stretta collaborazione con l’ufficio di Promozione Economica e Turistica 
-    programmazione e promozione di eventi volti alla conoscenza dell’Anello del Rinascimento, 
come ad esempio passeggiate, escursioni e seminari, anche in collaborazione con gli Enti Locali e le 
associazioni attive sul territorio. 
 

 
Valutata congrua la spesa di € 9.997,90 (IVA 22% inclusa); 
 
Preso atto che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC il 
seguente CIG Z2725804DD; 
 
Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta; 
 
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;  
Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000;  
Visto l’art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D.Lgs 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati di: 
 

- Procedere ad incaricare Legambiente Toscana (cod. ben 539) per la realizzazione delle attività 
proposte, impegnando la somma di € 9.997,90 IVA 22% inclusa e imputandola sul Cap U 31710 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07997 

 

- Procedere ad affidare, a seguito di procedura su piattaforma START, a Legambiente Toscana (Cod. 
Ben 539) le attività preliminari finalizzate alla valorizzazione dell’itinerario “L’Anello del 
Rinascimento” e precisamente: 

 
-      incontri operativi con gli stakeholder (amministrazioni, operatori economici del turismo, 
associazioni, etc.) finalizzati alla promozione e diffusione del progetto 
-      sopralluoghi e rilievi del percorso denominato “L’Anello del Rinascimento”, per verificarne la 
completa percorribilità; 
-      elaborazione grafica di una nuova mappa e scrittura delle legende e dei testi; 
-      pubblicazione della mappa e delle informazioni riguardanti l'Anello del Rinascimento sui canali 
web e social dedicati in stretta collaborazione con l’ufficio di Promozione Economica e Turistica 
-    programmazione e promozione di eventi volti alla conoscenza dell’Anello del Rinascimento, 
come ad esempio passeggiate, escursioni e seminari, anche in collaborazione con gli Enti Locali e le 
associazioni attive sul territorio. 

 
- Assumere un impegno pari a € 9.997,90 (IVA 22% inclusa) imputando la spesa sul Cap U 31710 a 

favore di Legambiente Toscana (Cod. Ben  539). 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA LEGAMBIENTE 
 
 
Firenze, lì 26/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Lucia De Siervo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 18/007694 00 9997,9 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07997 

 

 
 
 
 
 


